2763. P. ¿Cuáles son las causas suficientes para el divorcio *quoad thorum et habitationem*?

R. La primera es el adulterio de uno de los cónyuges. He aquí las palabras de Jesucristo: «Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam *mœcham*.» (Matth., 5, v. 32.)

Para que el adulterio sea una causa suficiente para el divorcio, San Buenaventura, Soto, Silvestre y algunos otros afirman que «copula habitata cum aliena sine seminatione sufficit ad divortium.» Citan también á Bonacina y á Santo Tomás; pero Bonacina dice todo lo contrario, y en cuanto á Santo Tomás, no citan el lugar donde lo asegura el Angélico; pero yo he leído con atención los seis artículos de la q. 62 del Suplemento, y aunque habla minuciosamente de esta materia, no he encontrado cosa alguna que favorezca á esa opinión; antes bien, en la respuesta al tercer argumento del art. 1.^o da á entender todo lo contrario. He aquí sus palabras: «Ad tertium dicendum, quod fornicatio est contra bonum matrimonii, quia tollitur *per eam certitudo prolis*, et fides frangitur, et significatio non servatur dum unus conjugum pluribus *carne suam dividit*;» y claro está que «per copulam sine seminatione nec tollitur certitudo prolis, nec caro dividitur cum alia.»

La segunda sentencia dice que no hay motivo para el divorcio *per copulam sine seminatione*; y hablando de

ella San Ligorio (lib. 6, núm. 963), dice así: «Secunda vero sententia probabilior negat, eamque tenent Sanchez, Bonacina, Escob., et Salmant. cum Fil., Trull., et Led. Ratio, quia nomine fornicationis intelligenda est fornicatio in suo genere perfecta, nempe, consummata per seminationem; alias non adest vera divisio carnis, sed potius divisio attentata, per solam enim seminationem fornicantes fiunt una caro.»

2764. P. La sodomía y la bestialidad, ¿son causa suficiente para el divorcio?

R. Algunos autores dijeron que no lo era, como se puede ver en San Ligorio, núm. 962; pero el Santo Doctor dice que es más probable la contraria, *saltem extrinsece*, y que, por lo tanto, ésta se debe seguir. Santo Tomás dice expresamente que es causa suficiente para el divorcio: «Ad quartum dicendum, quod etiam *propter vitium contra naturam* potest procedi ad divortium; sed tamen non fit ita mentio de ipso, tum quia est passio inominabilis, tum quia rarius accidit, tum quia non ita causat incertitudinem prolis.» San Ligorio (núm. 961) dice que «nisi aliæ adsint circumstantiæ, non sufficiunt amplexus, tactus et oscula ad faciendum divortium. Item non sufficit quod invenitur solus cum sola in loco secreto; sufficit vero in foro conscientiæ, si vir fide dignissimus testetur de adulterio vel de violento indicio. Sufficiunt etiam litteræ amatoris uxoris, quibus adulterium præteritum factetur.»

2765. Santo Tomás (q. 62, art. 1) exceptúa siete casos en que por la fornicación no se puede intentar el divorcio. He aquí sus palabras: «Excipiuntur tamen *septem* casus, in quibus non licet viro uxorem dimittere fornicantem, in quibus vel uxor a culpa immunis est, vel utriusque æqualiter culpabiles sunt. *Primus* est, si ipse vir similiter fornicatus fuerit. *Secun-*

ditus, si ipse uxorem prostituerit. *Tertius*, si uxor virum suum probabiliter mortuum credens propter longam ejus absentiam, alteri nupserit. *Quartus*, si latenter cognita est ab aliquo sub specie viri lectum subintrante. *Quintus*, si fuerit vi oppressa. *Sextus*, si reconciliaverit eam sibi post adulterium perpetratum, carnaliter eam cognoscens. *Septimus*, si, matrimonio in infidelitate utriusque contracto, vir dederit uxori libellum repudii, et uxor alteri nupserit; tunc enim, si uterque convertatur, tenetur eam vir recipere.»

Aunque algunos autores varían algún tanto la numeración de las causas que quitan el derecho de divorcio al inocente, pero Santo Tomás expresó todas realmente. No dijo que el adulterio debía ser completo, pero lo supuso, como lo expresó en la respuesta ad 3.^{um}, art. 1. No dijo tampoco que debía ser cierto el adulterio, pues también lo suponía; porque es regla general, con muy raras excepciones (1), que no se incurre en la pena cuando no consta suficientemente que se cometió el delito.

2766. Como se trata de una materia harto frecuente, por desgracia, voy á copiar las palabras de Scavini (edición de 1874, tomo 3, núm. 857): «Ut sit certum certitudine morali; nam in dubio nemo suo jure privandus: est autem certum moraliter, si suspiciones sint vehementissimæ, ut si inveniatur solus cum sola in eodem lecto.»

Santo Tomás, en la citada q. 62, art. 3 ad 4.^{um}, explicó con alguna mayor extensión esto mismo: he aquí sus palabras: «Ad quartum dicendum, quod quandoque vir uxorem suspe-

(1) Digo con muy raras excepciones, porque cuando consta que una persona fué muerta, y yo dudo si fui el autor de su muerte, debo tenerme por irregular, según el derecho canónico; y esta es sentencia verdadera y común, dice San Ligorio (libro 7, núm. 347, dubit. 3.)